ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-TNMT              Bình Sơn, ngày          tháng        năm 2024

V/v thông tin, trả lời đơn ghi

ngày 28/12/2022 của ông

Nguyễn Hữu Cần, xã Bình

Nguyên, huyện Bình Sơn

   Kính gửi: Ông: Nguyễn Hữu Cần, hiện thường trú ở thôn

       Châu Tử, xã Bình Nguyên, huyện Bình Sơn

Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn tiếp nhận đơn ghi ngày 28/12/2022 của

ông Nguyễn Hữu Cần, hiện thường trú ở thôn Châu Tử, xã Bình Nguyên, huyện

Bình Sơn kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết cho Ông các nội

dung như sau:

- Nội dung thứ 1: Trong quá trình thực hiện thủ tục cấp giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất thì Ông chưa thống nhất việc xác nhận nguồn gốc giao đất

không đúng thẩm quyền và nộp 40% số tiền sử dụng đất.

- Nội dung thứ 2: Phiếu thu tiền 03 chỉ vàng nộp cho  UBND xã Bình

Nguyên đã thu tiền việc giao đất.

Qua xem xét nội dung đơn và căn cứ kết quả kiểm tra, rà soát hồ sơ của

Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường tại Báo cáo số 32/BC-TNMT ngày

08/02/2023; Chủ tịch UBND huyện trả lời cho ông Nguyễn Hữu Cần như sau:

1. Đối với nội dung 1: Không thống nhất việc xác nhận nguồn gốc giao

đất không đúng thẩm quyền và nộp 40% số tiền sử dụng đất:

- Tại đơn đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu

nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất ngày 28/12/2020 và các giấy tờ kèm theo,

thể hiện: Hộ ông Nguyễn Hữu Cần kê khai thửa đất số 99, diện tích 384,5m2, tờ

bản đồ số 38, thôn Châu Tử, xã Bình Nguyên, huyện Bình Sơn có nguồn gốc đất

và thời điểm sử dụng đất là  do “UBND xã cho và xây dựng nhà ở từ năm 1989

sử dụng đến nay”.

Trên cơ sở đó, UBND xã Bình Nguyên xác nhận nguồn gốc đất là do

UBND xã “cho” trái thẩm quyền và xây dựng nhà ở từ năm 1989 đến nay,

không tranh chấp, phù hợp với quy hoạch sử dụng đất.

Theo quy định tại điểm c khoản 4 Điều 13 Luật Đất đai năm 1987 về thẩm

quyền quyết định giao đất: “UBND huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh quyết

định giao đất khu dân cư nông thôn cho nhân dân làm nhà ở theo kế hoạch đã

2

được UBND tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và đơn vị hành chính tương

đương xét duyệt”.

Như vậy, căn cứ quy định nêu trên thì thẩm quyền giao đất là UBND

huyện nhưng tại thời điểm năm 1989 UBND xã Bình Nguyên giao đất cho ông

Nguyễn Hữu Cần làm nhà ở là không đúng hoặc trái thẩm quyền quy định.

- Nếu thửa đất số 99, diện tích 384,5m2, tờ bản đồ số 3, xã Bình Nguyên

đủ điều kiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (viết tắt: GCN QSDĐ) theo

quy định tại khoản 2 Điều 23 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của

Chính phủ:“Trường hợp đất được giao không đúng thẩm quyền đã được sử

dụng ổn định trước ngày 15 tháng 10 năm 1993, không có tranh chấp, phù hợp

với quy hoạch thì người đang sử dụng đất được cấp Giấy chứng nhận quyền sử

dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất đối với diện tích

đất đã được giao theo quy định tại Khoản 1 Điều 20 của Nghị định này” thì việc

thu tiền sử dụng đất được tính như sau:

Căn cứ điểm c khoản 1 Điều 8 Nghị định số 45/2014/NĐ-CP ngày

15/5/2014 của Chính phủ quy định về thu tiền sử dụng đất:“Trường hợp sử dụng

đất có nhà ở ổn định trước ngày 01 tháng 7 năm 2004 và không có giấy tờ

chứng minh đã nộp tiền để được sử dụng đất, khi được cấp Giấy chứng nhận thì

thu tiền sử dụng đất như sau:

- Trường hợp đất đã được sử dụng ổn định từ trước ngày 15 tháng 10

năm 1993 thì thu tiền sử dụng đất bằng 40% tiền sử dụng đất theo giá đất ở

đối với phần diện tích đất trong hạn mức giao đất ở tại địa phương theo giá

đất quy định tại Bảng giá đất tại thời điểm có quyết định công nhận quyền sử

dụng đất của cơ quan nhà nước có thẩm quyền; bằng 100% tiền sử dụng đất

theo giá đất ở đối với phần diện tích vượt hạn mức giao đất ở (nếu có) theo giá

đất quy định tại Điểm b, Điểm c Khoản 3 Điều 3 Nghị định này tại thời điểm có

quyết định công nhận quyền sử dụng đất của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

- Trường hợp đất đã được sử dụng ổn định từ ngày 15 tháng 10 năm 1993

đến trước ngày 01 tháng 7 năm 2004 thì thu tiền sử dụng đất bằng 50% tiền sử

dụng đất đối với phần diện tích trong hạn mức giao đất ở theo giá đất quy định

tại Bảng giá đất; bằng 100% tiền sử dụng đất đối với phần diện tích vượt hạn

mức giao đất ở (nếu có) theo giá đất quy định tại Điểm b, Điểm c Khoản 3 Điều

3 Nghị định này tại thời điểm có quyết định công nhận quyền sử dụng đất của cơ

quan nhà nước có thẩm quyền”.

Từ các nội dung nêu trên cho thấy: Thửa đất hiện nay hộ ông Nguyễn

Hữu Cần đề nghị cấp GCN QSDĐ được UBND xã Bình Nguyên xác nhận

nguồn gốc là đất được UBND xã cấp vào năm 1989, đủ điều kiện cấp GCN

QSDĐ và phải nộp 40% tiền sử dụng đất là đúng quy định pháp luật.

3

2. Đối với nội dung thứ 2: Ông Nguyễn Hữu Cần cho rằng Phiếu thu tiền

03 chỉ vàng nộp cho UBND xã Bình Nguyên là đã thu tiền vào việc giao đất.

Liên quan đến Phiếu thu tiền số 01 ngày 27/02/1989 do UBND xã Bình

Nguyên thu của ông Nguyễn Hữu Cần ghi nội dung thu về khoản cấp đất làm

nhà ủng hộ xây dựng quê hương:

Ngày 10/8/2021, Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh Quảng Ngãi - chi nhánh

huyện Bình Sơn có Công văn số 906/CNHBS về việc đề nghị Chi Cục thuế

huyện Bình Sơn có ý kiến đối với nội dung Phiếu thu tiền số 01 ngày

27/02/1989 có được trừ vào tiền sử dụng đất phải nộp hay không; đến ngày

12/8/2023, Chi cục thuế huyện có Công văn số 497/CCT-NVQLT về việc liên

quan khấu trừ tiền sử dụng đất khi cấp GCN QSDĐ của ông Nguyễn Hữu Cần

và bà Trần Thị Hường, ở xã Bình Nguyên, thể hiện: Căn cứ Điều 5 Thông tư số

10/2018/TT-BTC ngày 30/01/2018 bổ sung, sửa đổi Thông tư số 76/2014/TT-

BTC ngày 16/6/2014 của Bộ Tài chính thì Phiếu thu tiền số 01 ngày 27/02/1989

ghi nội dung thu cấp đất làm nhà ủng hộ xây dựng quê hương không đủ điều

kiện được trừ vào tiền sử dụng đất phải nộp khi được cấp GCN QSDĐ.

Như vậy, căn cứ vào ý kiến của Chi cục thuế đã xác định Phiếu thu tiền

nêu trên không đủ điều kiện được trừ vào tiền sử dụng đất phải nộp khi được cấp

GCN QSDĐ đối với hộ ông Nguyễn Hữu Cần. Ngoài ra, nếu ông Nguyễn Hữu

Cần có giấy tờ, tài liệu nào khác để thể hiện việc nộp tiền sử dụng đất thì cung

cấp cho cấp có thẩm quyền để xem xét theo quy định.

Nay, Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn thông tin, trả lời nội dung đơn để

ông Nguyễn Hữu Cần được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Ban Tiếp công dân tỉnh (b/cáo);

- Thanh tra huyện;

- Phòng TN&MT;

- UBND xã Bình Nguyên;

- VPHĐND&UBND: CVP, PCVP, CVTNMT, NC;

- Lưu: VT, TCD.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2024-01-21T22:14:31+0700

		2024-01-22T09:14:21+0700

		2024-01-22T09:14:21+0700

		2024-01-22T09:14:21+0700

		2024-01-22T09:14:21+0700